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ABSTRAKT

KOLAŘÍKOVÁ, Kateřina: Posouzení rizik při kontrole silničních přeprav radioaktivního

materiálu sloţkami ozbrojených bezpečnostních sborů. [Bakalářská práce]. Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizového řízení.

Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.)

v programu: Procesní inţenýrství, studijní obor: Ovládání rizk. Zlín: FLKŘ UTB, 2013,

58 s.

Tato bakalářská práce je věnována problematice rizik při přepravě nebezpečných materiálů

třídy 7, tzn. přepravě radioaktivního materiálu. Práce řeší nejen rizika, vyplývající

z porušení předpisů, které jsou hodnoceny při silničních kontrolách sloţkami ozbrojených

sil, ale také rizika, kterým jsou vystaveny právě sloţky ozbrojených sil při těchto

kontrolách. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V části teoretické

jsou zmíněny základní pojmy, které se k této problematice vztahují, kompetentní instituce,

které se zabývají problematikou přepravy radioaktivního materiálu, jsou zde definovány

současné právní normy a předpisy, jejichţ dodrţování zásadně sniţuje rizika související

s přepravou radioaktivního materiálu. V následující praktické části jsou analyzována rizika

vyplývající z porušení právních norem a předpisů a dále rizika analyzována souborem

otázek a odpovědí. V závěru práce jsou definovány návrhy na sníţení rizik při přepravě

radioaktivního materiálu a při jejich kontrolách.
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ABSTRACT

KOLARIKOVA, Katerina: The Risk Evaluation in a Controle of the Road Transport by the

Armed Security Forces. [the Bachelor work]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of

Logistics an Crisis Management; Institute for Crisis Management. The Leader: doc. Ing.

Miroslav Tomek, Ph.D. The Level of Professional Qualification: The Bachelor (Bc.) in

a Programme: The Process Engineering, The Field of Study: The Risk Controle. Zlin:

FLKR UTB, 2013. 58 pages.

This Bachelor Work is dedicated to the Risk of transporting hazardous material of Class 7,

ie. Transport of Radioactive Material. This Bachelor sloves not only the the Risks that are

evaluated at the roadside units of the Armed Forces, but also the Risks, they are exposed

during these inspections. This Bachelor Work consits from the Theoretical part and the

Practical part. In the Theoretical part are mentioned the Basic Concepts that are related to

this Topic, the Competent Institutions, that are dealing with the Transport of Radioactive

Material are defined current Legislation and Regulations, compliance with which

substantially reduces The Risks associated with the Transport of Radioactive Material. In

the Practical part are analized the Risks arising from the violation of Laws and Regulations

and set of Questions and Answers. In Conclusion of this Bachelor work are defined

Proposal to reduce the Risk sof Transporting Radioactive Material and their Controls.
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ÚVOD

V současné době je pouţití radioaktivního materiálu (dále jen RM) ve světě rozšířeno

zejména k výrobě elektrické energie v jaderných elektrárnách, ţádná jiná lidská činnost

nemá tak přísně vymezená pravidla, jako oblast jaderné energetiky a oblast vyuţívání

radioaktivních materiálů. RM má vyuţití i v mnoha jiných oborech lidské činnosti,

nejen v jaderných elektrárnách k výrobě elektrické energie, ale také ve zdravotnictví,

v zemědělství, potravinářství, průmyslu, stavebnictví, archeologii atd. Hlavními

světovými dodavateli RM jsou ruská státní společnost TVEL a americká společnost

Westinghouse. [1]

Pro přepravu RM se vyuţívá zejména ţelezniční a silniční přeprava, která je hodnocena

jako relativně bezpečná, avšak kaţdá přeprava RM nese vţdy určitá rizika, kterým mohou

být vystaveni jak přepravci, osádka vozidla, ostatní účastníci silničního provozu,

tak i kontrolní orgány, které tyto přepravy kontrolují. Proto přeprava RM podléhá přísným

mezinárodním pravidlům, jelikoţ radioaktivní záření má velmi negativní vliv na

ţivoty a zdraví osob i zvířat a na kvalitu ţivotního prostředí, jak jsme se jiţ mohli

přesvědčit v minulosti, např. po jaderné katastrofě v Černobylu roku 1986, kdy byl

v Evropě zjištěn zvýšený výskyt nádorových onemocnění, u matek zvýšený počet potratů,

u dětí např. tzv. nemoc vodnatelnosti mozku a nyní po téměř třiceti letech zjišťujeme

v populaci stálý nárust onemocnění štítné ţlázy. Zejména proto jaderný průmysl i přeprava

RM podléhají velmi přísným bezpečnostním standardům, směrnicím, zákonům

a nařízením, aby byla zajištěna ochrana osob před riziky vyplývajícími z ionizujícího

záření. Radioaktivní mrak z Černobylské katastrofy mě osobně zasáhl jako dítě na jedné

z jihomoravských vinic. Později, postupem let jsem se o tuto problematiku průběţně

zajímala v obavách o případné zdravotní komplikace z ozáření, které v dlouhodobé

perspektivě nejsou dosud více lékařsky probádány. Téma této bakalářské práce vyplynulo

následně z mých zkušeností s mojí prací nákupčí u mezinárodní společnosti, kdy jsem

mimo jiné také zajišťovala silniční přepravy nebezpečných látek. Tato přeprava podléhá

speciálním pravidlům a nejvíce diskutovanou a kontrolovanou třídou přepravovaných

nebezpečných materiálů je obvykle materiál třídy 7, tzn. radioaktivní materiál. ČR je zemí,

která vyuţívá RM ve dvou jaderných elektrárnách, celé řadě medicínských, výzkumných

i průmyslových institucích a provozuje tři úloţiště radioaktivního odpadu. Všechny tyto

instituce řeší přepravu radioaktivního materiálu pozemní přepravou.
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Silniční přeprava radioaktivního materiálu podléhá Evropské dohodě o mezinárodní

silniční dopravě nebezpečných věcí ADR (dále jen Dohoda ADR). Dodrţování pravidel

pro přepravu nebezpečného zboţí je kontrolováno Policií České republiky (dále jen PČR),

která postupuje při kontrole silniční přepravy nebezpečných věcí dle předpisů zmíněné

mezinárodní dohody. Kontrola silničních přeprav RM prováděná PČR se stala součástí

preventivních opatření, jeţ mají vést ke zmírnění a postupnému odstranění příčin

krizových situací na pozemních komunikacích a k posílení bezpečnosti silničního provozu.

Tyto kontroly musí provádět osoby řádně proškolené a znalé všech předpisů dle Dohody

ADR.

Cílem této práce je posoudit současný stav kontrol silničních přeprav RM a dodrţování

předpisů, definovat a analyzovat potencionální rizika, které hrozí při silniční přepravě RM

nejen řidičům a posádce těchto vozidel, ostatním účastníkům silničního provozu, ale také

kontrolním orgánům, které dohlíţejí na dodrţování předpisů těchto přeprav, jejichţ

dodrţování má tyto rizika sniţovat. V neposlední řadě se budu věnovat také návrhům na

zlepšení stávající situace v oblasti sníţení rizikovosti kontrol tohoto typu přeprav

a návrhům na zlepšení individuální ochrany kontrolních orgánů při silničních kontrolách.

Práce je členěna do části teoretické, kde jsou zmíněny převáţně státní orgány kompetentní

pro silniční přepravu RM a legislativní ukotvení přeprav nebezpečných věcí. V části

praktické je dílčím cílem posouzení souboru dotazníkových odpovědí příslušných

kompetentních úřadů a analýza dostupných statistických údajů. Dalším dílčím cílem je také

definovat, která porušení předpisů a do jaké míry jsou akceptovatelná v závislosti na stupni

závaţnosti. Na závěr práce je pouţita analýza SWOT pro přehledné zhodnocení silných

a slabých stránek, příleţitostí a hrozeb siliční přepravy RM.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Problematika silniční přepravy RM je velmi sloţitá a obsáhlá a zahrnuje nespočetné

mnoţství pojmů, proto jsou zde uvedeny pouze ty nejzákladnější pojmy z oblasti silniční

přepravy a jejich kontrol a dále z oblasti bezpečnostního managementu a radiační

bezpečnosti.

1.1 Pojmy z oblasti silniční přepravy

Silniční přeprava RM podléhá přísným pravidlům vyplývajícím z Evropské Dohody ADR,

která se vztahuje nejen na mezinárodní přepravy, ale byla aplikována nejrůznějšími zákony


[…]


UN 3328 kus typu B (U), štěpná

UN2917 kus typu B (M), jiná než štěpná nebo vyjmutá štěpná

UN3329 kus typu B (M), štěpná

Zásilky typu C

UN 3323 kus typu C, jiná než štěpná nebo vyjmutá štěpná

UN 3330 kus typu C, štěpná

Zvláštní podmínky

UN 2919 přepravovaná za zvláštních podmínek, jiná než štěpná, nebo vyjmutá štěpná

UN 3331 přepravovaná za zvláštních podmínek, štěpná

Hexafluorid uranu

UN 2977 hexafluorid uranu, štěpná

UN 2978 hexafluorid uranu, jiná než štěpná, nebo vyjmutá štěpná

[Zdroj: 6]

PŘÍLOHA P 3: FORMULÁŘ PRO ZÁZNAM PORUŠENÍ KATEGORIÍ

RIZIK

Místo registrace vozidel

Celkem
ČR

EU/EHP/
Švýcarsko

Třetí
země

Počet dopravních jednotek kontrolovaných vzhledem k obsahu
nákladu (a ADR)

Počet dopravních jednotek neodpovídajících ADR

Počet odstavených dopravních jednotek

Počet zaznamenaných porušení
povinností při přepravě nebezpečných
věcí podle rizikových kategorií

Riziková kategorie I

Riziková kategorie
II

Riziková kategorie
III

Počet řešení a sankcí podle druhu

Napomenutí

Kauce

Pokuta

Předání podnětů
do správního řízení

Jiné

Dopravce Odesílatel Celkem

Počet kontrol

Počet dopravních jednotek neodpovídajících ADR

Počet znehybněných dopravních jednotek

Počet zaznamenaných porušení povinností
při přepravě nebezpečných věcí

Riziková kategorie I

Riziková kategorie II

Riziková kategorie III

Počet řešení a sankcí podle druhu

Předání podnětů do
správního řízení

Jiné

[Zdroj: 18]

PŘÍLOHA P 4: VYJÁDŘENÍ SÚJB

[Zdroj: 15]

PŘÍLOHA P 5: VYJÁDŘENÍ MINISTERSTVA DOPRAVY

[Zdroj: 12]

PŘÍLOHA P 6: VYJÁDŘENÍ PČR

[Zdroj: 14]

PŘÍLOHA P 7: DOTAZY A ODPOVĚDI CSPSD

 Otázka č.1) Pouţívají příslušníci PČR při silničních kontrolách vozidel

přepravujících radioaktivní materiál dozimetrické přístroje?

 Odpověď: Pracovníci CSPSD nemají k dispozici dozimetrické přístroje. Tyto

jsou k dispozici v rámci hasičského záchranného sboru.

 Otázka č.2) Disponují příslušníci PČR při silničních kontrolách vozidel

přepravujících radioaktivní materiál tabletami jódové profylaxe, nebo jinými

prostředky individuální ochrany, popř. jakými?

 Odpověď: Pracovníci CSPSD nedisponují ţádnými účelovými prostředky

ochrany před radioaktivitou.

 Otázka č.3) Prosím o statistické údaje za posledních 5 let o počtu vozidel

přepravujících materiál třídy 7 silniční přepravou.

 Odpověď: Za posledních 5 let pracovníci CSPSD nebyli přítomni u ţádné

kontroly přepravy radioaktivních látek.

 Otázka č.4) Které kategorie rizik jsou nejčastěji porušovány při přepravě materiálů

třídy 7. Prosím o statistické údaje za posledních 5 let.

 Odpověď: Nezodpovězeno

 Otázka č.5) Došlo v posledních 5 ti letech při kontrole silniční přepravy

radioaktivních materiálů k radioaktivnímu ozáření příslušníků PČR, nebo jiných

účastníků silničního provozu? Pokud ano, jak byla řešena dekontaminace těchto

osob.

 Odpověď: U pracovníků CSPSD nebyl tento případ zaznamenán.

 Otázka č.6) Zaznamenali jste v posledních 5 ti letech nelegální přepravu materiálů

třídy 7 na území ČR při silničních kontrolách? Pokud ano, prosím o uvedení počtu

případů nelegální přepravy za posledních 5 let., popř. uveďte důvody této nelegální

přepravy (např. nelegální obchod, či pochybení dopravních společnosti z neznalosti

Dohody ADR či za účelem úspory financí na přepravu).

 Odpověď: Nezaznamenali, především v. souvislosti s bodem č. 1, z důvodu

nepřítomnosti dozimetrických přístrojů při kontrolách.

 Otázka č.7) Jaký podíl materiálů třídy 7 je přepravován silniční dopravou po ČR

v poměru vůči ostatním třídám nebezpečných látek? Prosím o údaje za posledních

5 let.

 Odpověď: K této otázce nemam dostatek informací.

 Otázka č.8) Prosím o uvedení statistiky dopravních nehod vozidel přepravujících

materiál třídy 7 za posledních 5 let.

 Odpověď: Otázka spadá do kompetence PČR, moţná hasičského záchranného

sboru, případně Ministerstvo doprav, nebo příslušného orgánu pro podání

hlášení o nehodách mimořádných událostech dle dohody ADR 1.8.5.

 Otázka č.9) Evidujete v posledních 5ti letech Silniční dopravní nehody při níţ došlo

k úniku radioaktivních látek? Pokud ano, prosím o uvedení počtu těchto nehod

a počtu osob, které byly zasaţeny radioaktivním zářením.

 Odpověď: Viz. otázka č. 8.

 Otázka č.10) Byl jiţ v ČR zaveden plánovaný Seznam registrovaných dopravců pro

přepravu nebezpečných věcí? Pokud ano, prosím o poskytnutí tohoto

seznamu. Pokud ne, prosím o informaci, zda a kdy jej ČR plánuje zavést a co bude

tato registrace obnášet.

 Odpověď: Nemám bohuţel informace. [3]