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Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce:

Posouzení rizik při kontrole silničních přeprav radioaktivního materiálu složkami ozbrojených

bezpečnostních sborů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce, která řeší posouzení rizik při kontrole silničních přeprav

radioaktivního materiálu složkami ozbrojených bezpečnostních sborů, je poměrně náročná

a to z toho důvodu, že se jedná o specielní přepravy, a při jejich kontrolách musí být důsledně

dodrženy specifické podmínky. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou rozebrány předpoklady pro provedení bezpečné přepravy

radioaktivního materiálu a její kontroly. V praktické části je provedena analýza rizik a návrhy

na jejich snížení při přepravě radioaktivního materiálu a při kontrolách přeprav.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Problémy spojené s řešením práce autorka

pravidelně konzultovala, ne všechny problémy zapracovala podle představ vedoucího práce.
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Autorka práce přistupovala při zpracování práce velmi zodpovědně, samostatně a iniciativně.

Cíl bakalářské práce splnila.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 15.5.2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně